
42 5ª feira  11/Out/2018  - Edição nº 10293

Saudade do Iguaçu Ubiratã

Verê

Wenceslau Braz

Telêmaco Borba

Curiúva – Estado do Paraná, pertencentes ao Município de Sapopema, localizados 
no Parque Industrial do Bairro Reta Grande, para fins de construção e implantação 
de indústria, tudo conforme as especificações contidas neste edital e anexos.
 Os envelopes deverão ser entregues impreterivelmente até as 09:15 h do dia 
12/11/2018 no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal. O início de abertu-
ra dos envelopes será às 09:30 horas do dia 12/11/2018 na Sala de Reuniões da 
Prefeitura. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados na da Pre-
feitura Municipal de Sapopema, situada na Av. Manoel Ribas, 818 – centro ou 
através do site www.sapopema.pr.gov.br

Sapopema, 11 de outubro de 2018.

GIMERSON DE J. SUBTIL
Prefeito Municipal

Lidinei Apa. F. Mainardes Oliveira
Presidente CPL

106908/2018

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 203/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 128/2018
Regido pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição futura de coquetéis e gêneros de panificação para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais na realização de cursos, eventos de 
campanhas e oficinas, conforme condições, especificações, valores e estimativas 
de consumo constantes no Anexo I e nos termos do edital e seus anexos, e para 
fornecimento de acordo com as necessidades. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR 
PREÇO POR ITEM. ABERTURA: Dia 24 de outubro de 2018 às 14:00 horas. 
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração 
– Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saudade do 
Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - Saudade do Iguaçu-Pr., telefone 
No. (046) 3246-1166 ou pelo site: http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licita-
coes.php Saudade do Iguaçu, 10 de outubro de 2018. MAURO CÉSAR CENCI 
Prefeito Municipal

106836/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 07/2018 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco 
Borba–PR, torna público que fará realizar, às 08h30min do dia 29 de outubro 
de 2018, Licitação na modalidade de Tomada de Preços, tipo Menor Preço 
Global, na sala de reuniões da Divisão de Licitação, sito à Rua Tiradentes, 500 
objetivando a COBERTURA E REFORMA DA QUADRA 
POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNISIPCAL MARECHAL ARTUR 
DA COSTA E SILVA. As empresas interessadas em participar da Tomada de 
Preços, deverão possuir CRC desta Prefeitura ou outros órgãos ou entidades da 
Administração Pública, emitido até o terceiro dia útil anterior à abertura dos 
envelopes. O Edital encontra-se à disposição dos interessados para verificação e 
retirada pelo site http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. Os 
Anexos estarão disponíveis na Divisão de Licitação. Informações pelo fone (42) 
3904-1812 ou e-mail licitacao@pmtb.pr.gov.br.  

Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2018. 
Marciano Moleta 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 08/2018 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco 
Borba–PR, torna público que fará realizar, às 08h30min do dia 30 de outubro 
de 2018, Licitação na modalidade de Tomada de Preços, tipo Menor Preço 
Global, na sala de reuniões da Divisão de Licitação, sito à Rua Tiradentes, 500 
objetivando a COBERTURA E REFORMA DA QUADRA 
POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL CONSELHEIRO 
ZACARIAS. As empresas interessadas em participar da Tomada de Preços, 
deverão possuir CRC desta Prefeitura ou outros órgãos ou entidades da 
Administração Pública, emitido até o terceiro dia útil anterior à abertura dos 
envelopes. O Edital encontra-se à disposição dos interessados para verificação e 
retirada pelo site http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. Os 
Anexos estarão disponíveis na Divisão de Licitação. Informações pelo fone (42) 
3904-1812 ou e-mail licitacao@pmtb.pr.gov.br.  

Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2018. 
Marciano Moleta 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
EDITAL DE RETIFICAÇÃO II – PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2018

O Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, nos termos da Lei 
federal nº 8.666/93, de 21 de julho de 1993, e legislação complementar, 
torna público e para conhecimento dos interessados em participar da 
licitação supramencionada, a qual tem por objeto AQUISIÇÃO DE 
FRALDAS DESCARTÁVEIS, Através Do Sistema De Registro De Preços, 
que foram efetivadas alterações no Edital.

A data de recebimento e abertura das propostas foi alterada 
para 24/10/2018 às 08h30min.
Local permanece inalterado: Secretaria Municipal de Administração – Divisão 
de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR.
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php.

Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2018.
Danielle Vieira Kuna

Pregoeiro(a)

 106678/2018

106677/2018

106689/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4179/2018 - LEILÃO N° 06/2018

Objeto: Alienação de veículos inservíveis ao município. Tipo: Maior Lance, Por 
Item. Data de abertura: 31 de outubro de 2018, às 09 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2018. Camila Aparecida 
de Souza Ribeiro. Presidente da Comissão de Licitação.

106597/2018

Aviso de Licitação
Edital de Pregão Presencial PMVERÊ Nº 58/2018 

A Prefeitura Municipal de Verê – PR avisa aos interessados que fará realizar no dia 
23 de outubro de 2018, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de 
Pregão Presencial tipo Menor Preço por ITEM, para a aquisição de equipamentos 
para uso no Departamento de Saúde do município, conforme o termo de Adesão 
da SESA – Estado do Paraná. Data para entrega de documentos e dos envelopes de 
Proposta Comercial e Habilitação: 23 de outubro de 2018, às 09:00 horas.
Local de realização da sessão pública do pregão: Sala do Departamento de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Verê – PR, situada na Rua Pioneiro Antonio 
Fabiani, Nº 316, centro, na cidade de Verê – PR.
Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de Licitações e 
Compras e no site: www.vere.pr.gov.br. Informações complementares através do 
telefone (46) 3535-8000.

Verê, em 10 de outubro de 2018.

Ademilso Rosin                      Wágner A. S. Granetto
                    Prefeito Municipal                               Pregoeiro

106573/2018

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 083/2018 (PMWB)PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM 
PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA AS MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE SEDIADAS LOCAL OU 
REGIONALMENTE CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 021 DE 22 
DE MARÇO DE 2017 BEM COMO O DECRETO Nº 058 DE 23 DE 
JUNHO DE 2017 O MUNICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ, ESTADO DO 
PARANÁ, torna público e comunica aos interessados que o Pregão 
Presencial nº 083/2018 (PMWB), previsto para ser realizado às 09:00 
horas do dia 19 de Outubro de 2018, que tem por objeto a possível 
aquisição de 01 (um) veículo 0 Km, tipo hatch, para utilização nas 
atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos deste 
Município de Wenceslau Braz, publicado no Diário Eletrônico do 
Município, datado de 05 de Outubro de 2018, às fls. 01, Edição 0415, no 
Diário Oficial do Município, o Jornal Folha Extra, datado de 05 de 
Outubro de 2018, às fls. A-2, Edição 2026, e no Diário Oficial do Estado 
do Paraná, datado de 05 de Outubro de 2018, às fls. 44, Edição 10289, 
foi PRORROGADO para às 09:00 (nove) horas do dia 30 (trinta) de 
Outubro de 2018, devido a questionamentos apresentados 
provenientes de especificações do objeto a ser licitado, tendo em vista a 
busca de maior competitividade, sendo acatadas tais alterações, 
permanecendo inalterados os demais dispositivos do edital. Portanto, 
onde se lê: Porta malas mínimo  280L,Leia-se: Porta malas mínimo  
250L. A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, pode ser examinada 
no endereço supramencionado, o qual já está disponível desde o dia 05 
de Outubro de 2018 no horário comercial, ou acessar através do site do 
município, www.wenceslaubraz.pr.gov.br. Wenceslau Braz -PR, 10 de 
Outubro de 2018.Fábio Antonio Batista da Rosa-Pregoeiro Municipal 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
873444218

Documento emitido em 11/10/2018 14:08:27.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10293 | 11/10/2018 | PÁG. 42

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1072 - ANO: XIII 6Pág(s) 
  

    Página 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 652, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
Nomeia Leiloeiro ad hoc. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Nomear à servidora Karina Dias, lotada na Secretaria da Administração, como 
Leiloeira ad hoc para o Processo Licitatório 4179/2018, Leilão 6/2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 653, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco 
reais) á Servidora Laura Shiratsu Sgarioni para custear despesa de viagem a 
Campo Mourão/PR no dia 11.10.2018 a fim de participar de reunião de 
coordenador de Nasf da Regional. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 654, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE: 
I - Designar à servidora Andréia Brunieri da Silva, ocupante do cargo de 
Professora 20h, Nível C, Classe 9 e 20h, Nível C, Classe 7, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, para exercer a função de Diretora do CMEI Raio de Luz, 
com efeitos retroativos a 08.10.2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
Portarias 53, de 15 de fevereiro de 2013 e 272, de 27 de abril de 2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 655, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE: 
I - Designar à servidora Noely de Fátima Pazim da Silva, ocupante do cargo de 
Professora 20h, Nível C, Classe 12 e 20h, Nível C, Classe 5, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, para exercer a função de Diretora da Escola 
Municipal Gentil Toledo de Moraes Júnior. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos as 08.10.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 656, DE 11 DE OUTUBRO 2018 
Dispõe sobre a remoção de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I - Remover à servidora Elisangela Aline Sgarbi, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe VI, Grau A, Nível 1, 
lotada nos Encargos Gerais do Município - Instituto de Identificação para 
desempenhar suas funções na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 08.10.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 
 
 
 
 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4174/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 203/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de piso Lavaggio e rejunte para repor 
peças danificadas na Praça Horácio José Ribeiro. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
 Data de abertura: 29 de Outubro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de Outubro de 2018. 
MARCIO DE SOUZA CARVALHO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4178/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 204/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de sacos de lixo para Secretaria de 
Serviços Urbanos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 29 de Outubro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 09 de Outubro de 2018. 
MARCIO DE SOUZA CARVALHO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4179/2018 
LEILÃO N° 06/2018 
Objeto: Alienação de veículos inservíveis ao município. 
Tipo: Maior Lance, Por Item. 
Data de abertura: 31 de outubro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2018. 
Camila Aparecida de Souza Ribeiro 
Presidente da Comissão de Licitação. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4180/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 205/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de portões e materiais diversos 
destinados a manutenção de containers. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 30 de outubro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2018. 
Arthur Derciero da Mota 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4181/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 206/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de outubro de 2018, às 8:30 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2018. 
Viviane Aparecida de Souza 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 78/2018 
PROCESSO N.º 4175/2018  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de concessionária autorizada e aquisição de peças e 
suprimentos originais para realização manutenção preventiva de 200.000 km da 
MB Sprinter 515, Frota 194 e de 60.000 km da MB Sprinter 415, Frota 201. 
2. JUSTIFICATIVA: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |3edital@oparana.com.br

Edição 12.932 Jornal O Paraná
Quinta-feira, 11 de outubro de 2018




